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1. Abstrakt

Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra farmaceutické technológie

Autor: Denisa Kubátová

Školiteľ: PharmDr. Andrej Kováčik, Ph.D.

Konzultant: PharmDr. Lukáš Opálka, Ph.D.

Názov diplomovej práce: Hodnotenie sfingozínu, dihydrosfingozínu

a fytosfingozínu v modeloch kožnej bariéry

Stratum corneum (SC), alebo rohová vrstva kože, ktorá sa nachádza v najvrchnejšej

časti epidermis, predstavuje kožnú bariéru organizmu. SC je zložené z kornecoytov

a intercelulárnej lipidovej matrix, ktorú tvoria najmä ceramidy (Cer), voľné mastné kyseliny

(angl. free fatty acids; FFA) a cholesterol (Chol) zastúpené v ekvimolárnom pomere. Látky zo

skupiny sfingolipidov – Cer, sú acylované sfingoidné bázy (napríklad sfingozín (S),

dihydrosfingozín (dS) či fytosfingozín (P)), mastnou kyselinou (napríklad kyselinou

lignocerovou (LIG)). V lipidovej matrix sa nachádzajú aj metabolické produkty Cer (voľné

sfingoidné bázy), avšak ich význam na bariérové funkcie SC nie sú úplne známe. Niektoré

štúdie ukazujú, že nielen jednotlivé Cer s rôznymi sfingoidnými bázami, ale aj pravdepodobne

zvýšená prítomnosť voľných báz, môžu viesť k zmene permeability kožnej bariéry.

Cieľom tejto práce bolo hodnotenie vplyvu voľných sfingoidných báz na permeabilitu

modelových membrán SC. Bolo pripravených dohromady deväť typov membrán líšiacich sa

jednak v prítomnosti Cer (Cer NS vs. NdS vs. NP), ale aj v prítomnosti jednotlivých voľných

sfindoidných báz (S vs. dS vs. P). Modelové membrány vždy obsahovali zmes FFA (C16 – C24),

Chol a taktiež 5 % hmotnostný podiel cholesterol-sulfátu. Prvá, kontrolná, séria obsahovala

Cer NS alebo Cer NdS alebo Cer NP. V druhej sérii sa miesto Cer nachádzali ich metabolické

produkty (konkrétna voľná báza) a zodpovedajúce molárne množstvo LIG, a tretiu sériu

predstavoval model, kde sa nachádzali v rovnakom molárnom pomere Cer, jeho voľná báza

a LIG. Prostredníctvom jednotlivých parametrov, konkrétne straty vody, elektrickej

impedancie a sledovania fluxu dvoch rozdielnych permeantov – teofylínu (TH) a indometacínu

(IND), boli hodnotené jednotlivé permeačné vlastnosti modelových membrán SC.
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Všetky membrány obsahujúce S vykazovali oproti dS a P nižšiu priepustnosť pre vodu,

nie však pre ióny. Hypotéza, že „rozbitím“ Cer dôjde k zvýšeniu priepustnosti modelových

membrán SC sa potvrdila len pri membránach obsahujúcich S. Zaujímavé je taktiež,

že v prítomnosti voľného dS došlo k zvýšeniu priepustnosti membrán SC pre modelové

permeanty, ale v prípade voľného P sa ich priepustnosť naopak znížila. Výsledky experimentu

ukázali, že pri každom type Cer dochádza k odlišnej priepustnosti pre vodu, ióny, TH a IND.

Práca prispela k pochopeniu významu voľných sfingoidných báz na priepustnosť modelových

membrán, čo by mohlo byť využiteľné pri štúdiu komplexných modelov simulujúcich

zdravú/poškodenú kožnú bariéru.
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2. Abstract

Charles University, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Pharmaceutical Technology

Author: Denisa Kubátová

Supervisor: PharmDr. Andrej Kováčik, Ph.D.

Consultant: PharmDr. Lukáš Opálka, Ph.D.

Title of diploma thesis: Study of sphingosine, dihydrosphingosine and

phytosphingosine in skin barrier models

The stratum corneum (SC), the uppermost layer of the skin, localized in the uppermost

part of the epidermis, represents the skin barrier of the organism. SC is composed of

corneocytes and an intercellular lipid matrix, which is formed by ceramides (Cer), free fatty

acids (FFA), and cholesterol (Chol) in an equimolar ratio. Substances from the group of

sphingolipids – Cer, are sphingoid bases (for example, sphingosine (S), dihydrosphingosine

(dS), phytosphingosine (P)) acylated with a fatty acid (for example, lignoceric acid (LIG)). In the

lipid matrix, the metabolic products of Cer (free sphingoid bases) are also present, but their

role in SC barrier functions is not clear. Some studies show that Cer with different sphingoid

bases, and increased presence of free sphingoid bases, can lead to a change in the

permeability of the skin barrier.

This work aimed to study the effect of permeability of sphingoid bases on the model

membrane permeability. Nine types of membranes were prepared; they differed both in the

presence of Cer (Cer NS vs. NdS vs. NP) but also in the presence of free sphingoid bases

(S vs. dS vs. P). In each membrane, there was always a mixture of FFA (C16 – C24), Chol, and

5 % wt proportion of cholesteryl-sulfate. The first control series contained Cer NS or Cer NdS

or Cer NP. In the second series, there were metabolic products of Cer (free sphingoid base)

and appropriate molar amount of LIG, and the third series was a model where Cer, its free

base, and LIG were found in the same molar ratio. The individual permeation markers, water

loss, electrical impedance, and the flux of two different permeants – theophylline (TH) and

indomethacin (IND), permeability properties of the model membranes were evaluated.
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All S-containing membranes showed lower (compared to dS and P) permeability to

water but not to ions. The hypothesis saying that "breaking" of Cer increases the permeability

of model membranes was confirmed only for membranes containing S. It is also interesting

that in the presence of free dS increased the permeability for model permeants, but in the

case of free P their permeability decreased. The results of the experiment showed that for

each type of Cer, there is a different permeability for water, ions, TH, and IND. The work

contributed to the understanding of the importance of free sphingoid bases on the

permeability of model membranes, which could be useful in the study of complex models

simulating a healthy/diseased skin barrier.
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3. Použité skratky

AD atopická dermatitída

Cer ceramid(y)

dS dihydrosfingozín

EI elektrická impedancia

FFA voľné mastné kyseliny (z angl. free fatty acids)

H 6-hydroxysfingozín

HPLC vysokoúčinná kvapalinová chromatografia (z angl. high-performance

chromatography)

Chol cholesterol

CholS cholesterol-sulfát

IND indometacín

LIG kyselina lignocerová

P fytosfingozín

PG propylénglykol

S sfingozín

SC stratum corneum

TEWL strata vody cez membránu (z angl. transepidermal water loss)

TH teofylín
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4. Úvod a cieľ práce

Sfingolipidy predstavujú jednu zo základných tried lipidov, ktoré môžeme nájsť

v eukaryotických bunkách.[1] Ich spoločným znakom je prítomnosť sfingoidnej bázy, ktorá

môže byť rôzne substituovaná. Ako ceramidy (Cer), ktoré predstavujú dominantné sfingolipidy

v stratum corneum (SC), označujeme látky, ktoré majú na sfingoidnej báze N-acylovaný

reťazec mastnej kyseliny.[2] Základná štruktúra Cer teda prestavuje sfingoidnú bázu, na ktorej

je naviazaná mastná kyselina.

SC – najvrchnejšia časť epidermis, aj vďaka prítomnosti Cer, tvorí ochranu pred

škodlivinami z prostredia, znižuje transpepidermálnu stratu vody, a podieľa sa na homeostáze

epidermis a celého organizmu. Cer spolu s voľnými mastnými kyselinami

(angl. free fatty acids; FFA) a cholesterolom (Chol), predstavujú intercelulárnu lipidovú matrix

SC, ktorá je nevyhnutná pre správnu bariérovú funkciu kože. Funkciou Cer nie je len ich úloha

ako stavebnej zložky epidermis, ale aj to, že sa podieľajú ako bioaktívne metabolity

v biochemických procesoch a imunitnej regulácii.[3]

Doposiaľ ešte nebola úplne objasnená prítomnosť a aj ovplyvňovanie bariérových

vlastností práve voľnými sfingoidnými bázami v kožnej bariére. Preto bolo hlavným cieľom

mojej práce pripraviť modelové membrány a hodnotiť vplyv voľných sfingoidných báz na ich

permeabilitu. Bolo pripravených niekoľko druhov membrán, ktoré sa líšili v zastúpení

jednotlivých zložiek. Cieľom bolo skúmať najmä to, ako jednotlivé voľné sfingoidné bázy

(sfingozín (S), dihydrosfingozín (dS) a fytosfingozín (P); Obrázok 1) budú pôsobiť


[…]


priepustnosť pre IND.[50, 59] V tejto práci sa takýto výsledok u TH potvrdil, no nejedná sa

o štatisticky významný rozdiel.
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V prípade modelových membrán S2 (S + LIG) vidíme zvýšenie priepustnosti pre IND,

tj. 0,09 ± 0,01 μg/cm2/h. Zvýšenie fluxu IND u membrány dS2 (dS + LIG; 0,16 ± 0,03 μg/cm2/h)

pravdepodobne naznačuje, že nielen samotný Cer NdS, ale aj prítomnosť voľného dS zhoršuje

bariérové vlastnosti modelových membrán SC. Tento trend ale nepozorujeme u membrán

P2 (P + LIG), kde hodnota fluxu (0,08 ± 0,02 μg/cm2/h) je nižšia než u kontrolných membrán

P1 (Cer NP). Zatiaľ čo u membrán S3 a P3 je hodnota fluxu podobná ako u S2 a P2, v prípade

dS3 membrán je jeho hodnota výrazne vyššia v porovnaní s dS2.

Obrázok 20 – Grafické znázornenie kumulatívneho množstva pre IND modelových
membrán hodnotených v tejto práci.

Obrázok 21 – Grafické znázornenie výsledkov merania permeability pre IND, dáta sú
vyjadrené ako priemer všetkých nameraných hodnôt (n) ± SEM (štandardná chyba

priemeru), n > 3; *, #, §, ▽ vyjadrujú štatisticky významný rozdiel (p < 0,05).
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9. Záver

Cieľom tejto diplomovej práce bolo preskúmať význam voľných sfingoidných báz na

bariérové vlastnosti modelových membrán SC. Bolo pripravených 9 typov modelových

systémov, ktoré boli hodnotené v permeačných experimentoch, tj. bola u nich hodnotená

schopnosť tvorby bariéry pre vybrané druhy látok (vodu, ióny, malé polárne molekuly a veľké

lipofilné látky).

Z výsledkov popísaných v tejto diplomovej práci sa dá usúdiť, že pri každom type

ceramidu/sfingoidnej bázy dochádza k odlišnej priepustnosti modelových membrán. Nedá sa

teda zovšeobecniť tvrdenie, že membrány s voľnou sfingoidnou bázou („úplné rozbitie

ceramidu“), či rovnakým pomerom ceramidu a voľnej bázy („čiastočné rozbitie ceramidu“),

vykazujú vyššiu či nižšiu priepustnosť pre vodu alebo ďalšie modelové permeanty. Hypotéza

je platná len v prípade modelových membrán na báze sfingozínu. Rozbitie Cer NS sa podpisuje

na zvýšení priepustnosti modelových membrán. Zatiaľ čo membrány obsahujúce voľný

dihydrosfingozín majú voči kontrolnej membráne vyššiu priepustnosť pre malé i veľké

molekuly, membrány obsahujúce voľný fytosfingozín majú nižšiu permeabilitu pre TH a IND.

Najvýznamnejšie závery tejto práce sú tieto:

- S1 membrány („bez rozbitia Cer NS“) sú najmenej priepustné pre vodu, ióny a TH či

IND. Membrány S2, ktoré simulujú tzv. úplné rozbitie Cer NS na S a LIG sú veľmi

priepustné pre vodu, nie však pre ióny. Zároveň vytvárajú tieto membrány vhodnú

bariéru jak pre malé polárne molekuly, tak pre väčšie, lipofilnejšie permeanty.

„Čiastočné rozbitie Cer NS“ znamená zníženie priepustnosti S3 membrán, avšak

nedosahujú parametre membrán S1.

- dS1 membrány („bez rozbitia Cer NdS“) zvyšujú priepustnosť pre vodu v porovnaní

s S1, ale „úplným alebo čiastočným rozbitím Cer NdS“ (membrány dS2) nedochádza

v skupine k výrazným zmenám TEWL.

- U P1 membrán dochádza taktiež k zvýšeniu priepustnosti pre vodu (oproti S1), no je

zaujímavé, že u membrány P3 (s „čiastočne rozbitým Cer NP“) dochádza k zníženiu

priepustnosti oproti kontrole P1, a tak k potencionálne lepším bariérovým

vlastnostiam. „Rozbitie Cer NP“ v tomto prípade znižuje priepustnosť modelových
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membrán P2 pre modelové permeanty, a môže teda poukazovať na lepšie bariérové

vlastnosti modelových membrán.

Všetky hodnotené parametre, ktoré boli využité pri hodnotení experimentu (TEWL, EI,

flux TH a IND), spolu do istej miery súvisia, a vypovedajú o bariérových vlastnostiach

modelových systémov SC v tejto práci. Je vhodné však poznamenať, že v tomto experimente

sa odlišoval postup prípravy modelových membrán, kedy membrány boli zahriaté v peci na

70 °C po dobu 30 minút, a v priestore sa nachádzala kadička s vodou. V diskutovaných prácach

boli však membrány zahriate na 90 °C po dobu 10 minút bez pridanej vodnej pary.[50, 59, 60]

Práca a jej závery môžu pomôcť k pochopeniu významu voľných báz v SC, a byť využité pri

študovaní komplexnejších modelov membrán, ktoré budú predstavovať zdravú či poškodenú

kožnú bariéru a prispieť tak k pochopeniu vzniku jej porúch. Taktiež môžu byť použité pre

štúdiu týchto modelov pomocou spektroskopických metód, ktoré by mohli objasniť ich

mikroštruktúru, vplyv sfingoidných báz na usporiadanie lipidov v SC a ich fázové chovanie.

Súčasne s týmto experimentom prebiehal v rámci Skin Barrier Research Group ďalší

experiment, ktorý hodnotil vplyv sfingoidných báz na izolovanom ľudskom SC ex vivo modeli.

Výsledky oboch experimentov sa môžu navzájom doplňovať a zaistiť tak lepšie pochopenie

tejto problematiky, ktorá ešte nie je z cela objasnená.
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