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Denisa Kubátová se ve své diplomové práci zabývala sfingoidními bázemi a přípravou
modelových membrán, které simulují lipidovou kožní bariéru. Cílem její práce bylo porovnat
chování sfingosinu, dihydrosfingosinu a fytosfingosinu v těchto membránách z hlediska jejich
vlivu na propustnost modelů stratum corneum. Denisa si osvojila práci během přípravy
modelových membrán a jejich hodnocení např. měřením ztráty vody. Denisa byla pečlivá,
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vědecké konferenci. Výsledky Denisy Kubátové považuji za přínosné a publikovatelné.
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